CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 50/2025

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o Retiro de
Carnaval da Renovação Carismática Católica
(RCC) do Vicariato São Bento A, da Igreja
Católica, a ser realizado anualmente durante
o carnaval.

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o Retiro de Carnaval da Renovação Carismática Católica (RCC) do Vicariato São
Bento A, da Igreja Católica Apostólica Romana, a ser realizado anualmente durante o carnaval.

Art. 2º O Retiro de Carnaval da Renovação Carismática Católica (RCC) do
Vicariato São Bento A tem como objetivo proporcionar um momento de reflexão,
espiritualidade e renovação da fé cristã, reunindo fiéis e comunidades durante o período
carnavalesco, proporcionando uma experiência diferente das festas carnavalescas.

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com a iniciativa privada, sem acarretar ônus para o
Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de fevereiro de 2025.

RAFAEL DE ANGELI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O Retiro de Carnaval realizado pela Renovação Carismática Católica (RCC) do Vicariato São
Bento A, da Igreja Católica Apostólica Romana, possui uma história rica e transformadora.
Desde o primeiro retiro, em 1985, tornou-se uma referência para jovens da cidade e região
que buscam viver um Carnaval diferente, focado na espiritualidade e no encontro com Deus.

A iniciativa surgiu em um período de grande efervescência da RCC, com muitos grupos de
oração e intensa participação juvenil. A ideia partiu da Comissão Diocesana da época, que
incluía membros conhecidos do meio, como Odilo Rios, Odair e Márcio Santos, ex-vereador
de Araraquara, além de outros membros do meio carismático. Nos primeiros anos, o retiro foi
realizado na Casa de Emaús, tradicional casa de retiros da cidade, acolhendo cerca de 400 a
450 participantes por edição, provenientes de diversas cidades. Devido à alta demanda, as
vagas eram limitadas e disputadas, refletindo o entusiasmo dos jovens em participar.

O retiro contou com presenças ilustres, como a do Padre Jonas Abib, fundador da Comunidade
Canção Nova. Inspirado pelo que vivenciou no retiro de Araraquara, Padre Jonas implementou
os acampamentos na Canção Nova, que se tornaram amplamente conhecidos.

Com o crescimento do evento e outras situações, houve a necessidade de buscar outros
espaços. Em meados da década de 1990, o retiro foi transferido para o EEBA (Escola Estadual
Bento de Abreu), onde chegou a reunir aproximadamente 500 jovens, lotando
completamente o anfiteatro. Pouco tempo depois, o retiro retornou à Casa de Emaús, onde
permaneceu até 2020. A partir de então, a casa entrou em reforma e a pandemia impactou
os eventos, levando o retiro a ser realizado em espaços menores, com um número reduzido
de participantes para atender às exigências sanitárias.

Em 2025, celebramos 40 anos dessa jornada de fé e comunhão, realizando o 39º Retiro de
Carnaval. Este ano, o retiro acontecerá na Escola CAIC do Selmi Dey, marcando um retorno a
um espaço maior e mantendo viva a tradição de proporcionar um Carnaval que toca
profundamente o coração de crianças, jovens e adultos.

O retiro continua a impactar a vida de muitos, oferecendo uma experiência única de
espiritualidade e transformação, reafirmando seu papel significativo na comunidade de
Araraquara e região.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de fevereiro de 2025.

RAFAEL DE ANGELI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W59C98J41DC303SB
		2025-02-24T13:21:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-24T13:21:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura